animis onus eximit, ac docet artes. Fecundi calices  
quem non fecere disertum?

**Materiatum est, quod ex materia oritur.** sic gladius ferri, panis farinae materiatum est.

**Formatum est, quod ex forma oritur.**  
sic homo est formatum animae rationalis, bos est formatum  
animae sentientis. planta est formatum animae vegetan-

**Finitum est, quod à fine pendet.** sic  
defensio armorum, habieatio domus finitum est.

**Qui sunt hīc Canones notandi?**

**1. Idem non potest esse simul sui ipsius Causa & Effectum.** Malè ergo faciunt Iesuita,  
qui bona opera, que sunt justificationis effectus, volunt  
esse ejus causam & quidem formalem.

**2. Ut se res habet in esse, ita etiam in causari:** quippe causa toto generi  
non est deterior suo Effecto. Quicunque  
ergo est creator, et habet infinitam potestatem, ille po-  
test permutare unam naturam in alteram. Nam verò Di-  
bolus, organa & flabella ejus non sunt creatores, nec ha-  
bent infinitam potestatem. Ei non possunt permutari  
unam naturam in alteram. Et per conseq. ruis ementia  
avice & gemitus. (Warwolff.)

3. Nullus

**Nullus Effectus est ante suam Causam;** & omnis causa est suo effec-  
tu prior. Nulla ergo creatura materialiter &  
Effectivè considerata fuit ante suum creatorem.

**4. Sublata Causa tollitur Effectus:**  
Itaque sublata justa calidi & humidi temperatura in ho-  
mine tollitur ipsa vita. Hæc de Effectu:

## D E S V B I E C T O.

**Quid est Subjectum?**

**Subjectum est quod accidenti subjici-  
tur.**

**Quæ sunt Divisiones Subjectorum?**

**1. Divisio est hac: aliud est Subjectum in quo, aliud cui quid, aliud est occupans.**

**Subjectum in quo dicitur in quo ali-  
quid est, quodquæ aliquid in se recipit.**  
Sic anima hominis est Subjectum recipiens tamen virtutes  
quam vicia. Sic corpus est Subjectum recipiens tamen pul-  
criitudinem, quam deformitatem.

**Subjectum cui dicitur, quod extrin-**

E 3

serus

secus aliquid ad se recipit. sic homo extrinsecus recipit ad se vestes, divitias, paupertatem &c.

**S**ubjectum occupans est, circa quod actio vel ars aliqua occupatur. Sic Arithmetice subjectum occupans est numerus. Physice corpus naturale. Logice omnes res.

Quæ est altera Subjecti Divisio?

**A**liud est absolutum, aliud limitatum.

**S**ubjectum absolutum, dicitur alias subjectum quod, est quæ cui accidens absolute citra omnem determinationem erit. Sic animal est absolutum subjectum sensus. Unde homo dicitur videre, audire, non oculus, non auris: quia oculus et auris sunt instrumenta visus et auditus.

**S**ubjectum limitatum, dicitur alias subjectum quo, est quæ cui accidens tributur limitate, i.e. secundum partem, non secundum totum. sic homo est subjectum scientia respectu intellectus: concoctionis respectu ventriculi. Æthiops est subjectum albedinis secundum dentes.

**Q**uomodo Subjectum absolutum dividitur?

Sub-

**S**ubjectum absolutum subdividitur in commune & proprium.

**C**ommune est, extra quod patet accidentis, ita ut cum eo non reciprocetur. Sic homo Subjectum quidem est coloris ut albedinis et nigredinis, sed commune, quia haec accidentia patent extra hominem.

**P**roprium est extra quod accidentis non patet, & cum eo reciprocatur, sic animal est Subjectum proprium sensus, homo risus.

**P**ossuntne & accidentia dici  
Subjecta?

**P**ossunt, sed analogicè & imperfectè. Sic cognitio Logices, que homini accedit, potest dici analogice Subjectum recti judicii. Sic magnitudines et numeri in Scientiis Mathematicis dicuntur Subjecta. Hæc de Subjecto.

## DE ACCIDENTIBVS.

Quia supra satis explicatè egimus de  
Accidentibus, Enumera jam nonnullos  
Accidentium Canones?

E 4

I. Ac-

1. Accidentis propriè essentia consistit in eo, quod inhæreat subjecto.

2. Licet omnis Substantia finita, sit prædicta accidentibus, nulla tamen ab accidente fit alia, sed tantum altera. Sic eruditio non efficit hominem aliud in essentia, sed tantum alterat hominem, ut qui ante erat indoctus, jam sit doctus.

3. Accidens numero unum nequit esse in diversis numero subjectis: neque migrat de subjecto in Subjectum: Sic eruditio que est in me, non est in te. Sic formositas Paridis non migrat in Thersitem.

4. Omne proprium unius Speciei accidentis est incommunicabile alteri Speciei realiter diversæ: itaque hinc concluditur: Propria accidentia hominis non communicari lupo; neque propria accidentia lupi, communicari posse homini. Hac de Accidentibus.

## DE TOTO ET PARTE.

Quid est Totum?

Totum est quod constat ex partibus. Sic homo est totum. Corpus autem & anima sunt ejus partes,

Quæ

Quæ sunt Divisiones totius?

1. Aliud totum est universale, aliud essentiale, aliud integrale, aliud aggregativum.

Totum universale est Genus respectuuarum Specierum, & Species respectu Individuorum. Sic animal est totum universale, quod habet hominem & bestiam pro partibus. Et homo similiter totum universale est pro partibus habens Petrum, Paulum, & alia Individua.

Essentiale totum est, quod constat ex partibus essentialibus. Sic homo est totum essentiale constans ex corpore & anima, partibus ejus essentialibus. Sic corpus naturale constans ex materia & Forma, est totum essentiale.

Totum integrare est, quod constat ex partibus integrantibus. Sic homo est totum integrare, constans ex capite, pedibus, pectore collo, &c: partibus ejus integrantibus.

Totum aggregativum est, quod ex multis partibus aggregatis constat, tam in substantiis, quam in accidentibus. Sic domus est totum aggregativum constans ex multis lignis,

B 5

lapi-

Lapidibus &c: Sic Resp. constat ex senatu, civibus, ministris. Sic Grammatica constat ex Orthographia, Pro-sodia, Etymologia, & Syntaxe. Sic oratio constat ex literis, syllabis & dictiōnibus.

### Quomodo totum integrale rur-sus subdividitur?

Totum integrale est vel homogeneous sive simile, vel heterogeneous sive dissimile. Totum homogeneous est, quod constat ex partibus idem nomen cum toto habentibus. Talia sunt sanguis, aqua, vinum, cerevisia, lac, quorum partes idem nomen habent cum toto: quippe quilibet pars sanguinis est sanguis.

Heterogeneous est, quod constat ex partibus diversum nomen à toto obtinentibus. Si homo constat ex capite, collo, manibus, pedibus &c: quarum nulla pars dicitur homo.

Eadem Divisiones totius competunt partibus pro natura Relatorum; ita ut alia pars sit universalis, alia Essentialis, alia Integralis, alia homogenea, alia heterogena.

### Quis sunt hīc Canones notandi?

1. Nihil

1. Nihil quod est pars totius, est ipsum totum. Hoc Canone jugulabis Iesuitas, qui partem Sacramenti nempe corpus Christi, pro toto distribuunt Sacramento, neglecto vino & sanguine Christi.

2. Omne totum est praestans suis partibus. Nam totum est Ens comple-tum & perfectum, partes sunt Entia incompleta & imperfecta. Malè igitur faciunt Iesuite, qui Papam Ecclesie partem preferunt toti Ecclesie. Hac de toto & parte.

## DE TERMINIS SIMPLICIBVS EXTERNIS

Quotupliciter termini simplices extensi considerantur?

Triplicer: velut Connexum, vel ut objectum, vel ut Concomitans.

### Quid est Connexum?

Connexum est, quod simul cum re evenit. Sic connexum Christi in Baptismo fuit vox Patris de Cœlo: Hic est Filius meus dilectus, hunc audite. Sic connexum passionis Christi fuit obscuratio Solis, ru-pitura

ptura veli in Templo, scissura petrarum, haec enim simul cum passione evenerunt.

### Quid est Objectum?

Objectum est, circa quod vel artes vel actiones hominum occupantur.

Est que vel per se, vel per accidens.

Objectum per se iterum est, vel Commune, vel proprium.

Commune objectum est, circa quod multa simul versantur: sic commune objectum omnium fidelium est Verbum Euangeli. Sic omnium sensuum commune objectum est magnitudo, figura, et motus.

Proprium objectum est, quod unius sensui est determinatum: ut color visui, dulcedo gustui.

Objectum per accidens est, circa quod res per accidens occupantur: sic falsum sive error est objectum per accidens intellectus, malum voluntatis.

### Quid est Concomitans?

Concomitans est vel antecedens, vel consequens.

Ante-

Antecedens est quod rem tempore antecedit sive necessariò sive contingenter: sic morbus est antecedens curationis. Sic pueritia antecedit necessariò adolescentiam. Sic pallor Luna futura pluvias contingenter antecedit.

Consequens est quod rem consequitur sive necessariò, sive contingenter: Sic perpetuam vitam sedentariam necessariò multi morbi insequuntur. Sic albedinem Luna contingenter sequitur serenitas. Sic Papa Romanus contingens est successor et planè per accidens Petri aut Pauli: perinde ac in imperio Constantinopolitano successor Constantini Magni plane per accidens est Turca. Haec de Terminis simplicibus extra seriem Prædicamentalem consideratis.

## DE TERMINIS ORTIS ET CONFLATIS EX ISTIS SIMPLICIBVS DE DEFINITIONE.

### Quid est Definitio Nominis?

Definitio nominis est, qua vocis naturam ac significationem explicat V.G. Antichristus est Christi adversarius. Lycanthropus est lupus ambiguus.

Quid

**Quid est Distinctio?**

**Distinctio est vocis ambiguae ad certam significationem reductio.** V. G.

Cancer est vox ambigua, & modò pisces, modò sydus celeste, modò morbam significat. Debet ergo distinctio vocis prima esse in omni rerum consideratione, ut constet, quia potissimum significatione uti velimus.

**Quid est Illustratio vocis obscurae?**

**Illustratio vocis obscura est, cum vox obscura ad perspicuum reducitur.** V. G. pandiculari, idem est, quod diducere artus & membra pre somnolentia. Sic tubercinari significat eibum indigestum nec bene manducatum cogere in ventriculum.

**Quid est Conjugatio?**

**Conjugata dicuntur, quæ ab eodem di verso modo deducta fluxerunt:** ut, justitia, justus. **Casus autem est alicuius nominis principalis inflexio in adverbium:** ut à justitia inflectitur justè adverbium.

Spectantur verò Logica conjugata potissimum dupliciter: 1. Cum in conjugatis cum vocis inflexione simul terminationis diversitas observatur: ut, justitia, justus. Illa enim proprie non sunt conjugata,

jugata, in quibus quidem significationis, at non terminationis diversitas est: ut Grammatica mulier ab arte Grammatica. Ingenia Mathematica à disciplina Mathematica. Illa quoquè Logicis rectè dicuntur conjugata, quæ eti voce discrepant, significatione tamen convenient; ut, somnus & dormiens, morbus & ager.

**Quid est Definitio Rei?**

**Definitio rei est oratio, qua essentiam rei naturam ve declarat, nequè tantum Quid sit, sed & qualis sit.**

**Quotuplex est Definitio Rei?**

**Definitio alia est perfecta, alia Imperfetta. Definitio perfecta est, quæ definitum terminis essentialibus explicat.**

**Qui sunt Canones Definitionis perfectæ?**

**1. Definitum non debet fieri pars Definitionis.** Non enim possum dicere, homo est animal rationale & homo.

**2. Nullum ambiguum est definendum, nisi prius distinguatur.**

**3. O.**

3. Omne quod perfectè definiri debet, necessè est, ut sit in aliquo ex sex Prædicamentis principalibus, & quidem ut Species & Genus subalternum.

4. Definitum & Genus Definitionis sumuntur ex eodem Prædicamento: ut, Homo est animal rationale. Hic homo & animal sunt in eodem Prædicamento.

5. Definitionis verba sint perspicua, propria & clara. Ergo ex obscuris & ambiguis nihil est definiendum.

6. Definitio sit adequata Definito, id est, nec angustior, nec latior, sed convertibilis.

### Quomodo Differentia in Definitione investigatur?

Differentia est vel Substantiarum, vel Accidentium. Substantiarum differentia invenitur inspectione Prædicamenti Substantiarum, hoc pacto: Proponas tibi Speciei definienda Individua, & videbis, quid illis omnibus communiter in sit, in quo cum aliis convenient, vel ab aliis discrepent, retineatur id quod illis est commune, & quidem solis, atque hoc habeatur Differentia loco; V. G. Sit ho-

mo Species definienda: propone tibi hujus Speciei Individua Petrum, Paulum, Iohannem &c. qui convenient rationalitate, & hac ipsa discrepant ab aliis diversæ Speciei Individuis, atque haec rationalitas Solis hominum Individuis inest. Proinde rationalitas habetur loco Differentia, si modo sit convertibilis cum Definito.

### Quæ est ratio definiendi Accidentia?

In Accidentibus Differentia loco plures termini assumuntur: ut est causa Efficiens, & Finalis: Item Subiectum & Adjunctum: Vide in Physica definitionem visus nigredinis, ire &c.

### Quid est Definitio Imperfecta?

Definitio Imperfecta est quæ definitum imperfectè explicat, sive per partes sive per accidentia communia, sive per Effecta, quales Definitiones Imperfectæ vulgo dicuntur Descriptiones. Sic gloria describitur in Oratione pro Marco Marcello. Gloria est illustris & perulgata multorum & magnorum vel in suos cives vel in suam patriam vel in omne genus hominum fama meritorum. Recitantur multæ forme

Definitionum apud Boëthium, quæ quidem minimè videntur esse necessarie. Sufficit enim Logices studio, quod alia Definio sit perfecta, alia Imperfetta. Hactenus de Definitione.

## DE DIVISIONE.

Quid est Divisio?

Divisio est Oratio, qua totum in partes distribuitur.

Qui sunt Canones Divisionis?

1. Quicquid dividitur, id partes habeat necesse est.

2. Quantum fieri potest, divisio facienda est per partes proximas.

3. A diviso & divisione absit omnis ambiguitas: ambigua enim nequæ definiiri, nequæ dividiri possunt.

4. Partes in divisione inter se debent esse oppositæ, ut consentire nequeant inter se, sed tantum cum toto. Eo n. divisio est accuratior, quo & partium inter

se dissensio major, & cum toto consensio firmior fuerit. Sic verbum Dei dividitur in legem & Euangelium, quæ partes inter se sunt opposite, at cum toto Dei verbo bene consentiunt. Sic Grammatica dividitur in Orthographiam, Etymologiam, Prosodium & Syntaxim, quæ partes inter se dissentunt, sed cum toto bene consentiunt.

5. Membra dividentia toti sint adequata: divisio enim suo diviso nec latior, nec angustior esse debet. Vnde male Ecclesia à Iesu dividitur in triumphantem in celo, militantem in terris, & illam quæ est in purgatorio. Pates n. hæc divisio extra naturam divisi, quia nulla est Ecclesia in purgatorio.

Quotuplex est Divisio?

Duplex: Alia est perfecta, alia imperfecta. Perfecta sive principalis est, totius perfecti in suas partes divisio Est: quæ vel Generis in suas Species, vel Totius in suas partes.

Quid est divisio Generis in suas Species?

*Divisio Generis in suas species est, cum Genus in suas species distribuitur. ut, Animal in hominem & brutum. Morbus in febrim, epilepsiam, apoplexiam. Peccatum in originale, & exuale.*

*Quotuplex est Divisio totius in partes?*

*Alia Divisio totius est in partes vel Essentiales, vel integrales.*

*Divisio totius in partes Essentiales est, cum homo dividitur in animam, & corpus: corpus naturale, in materiam & formam.*

*Divisio totius in partes Integrales est, cum homo dividitur in pectus, caput, pedes. Hac de Divisione principali.*

*Quid vocas Divisionem imperfectam?*

*Imperfecta est, cum totum per accidentem & impropter in partes distribuitur: Et quæ vel Subjecti in sua Accidentia:*

*dentia: vel Accidentis in Accidentia; vel Accidentium per sua Subjecta; vel Effectuum per suas causas: vel etiam rerum objecta.*

*Exemplum Subjecti per sua Accidentia, ut Hominum alii sunt docti, alii indocti; alii divites, alii pauperes. Exemplum Accidentis in Accidentia, ut verbum Dei dividitur in vetus & Novum Testamentum. Exemplum Accidentium per sua Subjecta. Morbi alii sunt corporis alii Stomachi. Exemplum divisionis ex Causis, ut: Animalium aliud parentum efficacia, aliud solo calore solis ex putredine gignitur. Sic ex materia arbores aliae ex semine nascuntur, aliae ex aliarum arborum fructibus, aliae sponte ex certis quibusdam terræ partibus ad id dispositis oriuntur. Ex fine: alia afflictio est pena, alia est probatio, alia Martyrium, alia Lytrum, ut mors Christi. Ex objectis: Dilectio, alia est Dei, alia proximi. Ex circumstantiis loci: Gentes aliae habitant ad ortum soles ut Persæ; Aliae ad Occasum, ut Hispani; Aliae ad Meridiem ut Itali; Aliae ad Septentrionem ut Dani. Denique ex circumstantiis temporis: Flores aut sunt hyberni, aut Verni, aut aestivæ, aut Autumnales. Hac de Divisione.*

**DE RERVM IDENTITATE ET HOMOGENIA.**

F;

Quid

Quid est rerum Identitas & Homogenia?

Est rerum unitas & Convenientia.

Quotuplex est Identitas?

Alia Identitas est formalis, alia numerica.

Formalis sive Essentialis Identitas est, ubi res forma ac Essentia eadem est, evolutione tamen definitionis differt. Sic eadem sunt Homo & animal rationale, hoc est definitio & definitum.

Quid vocas Identitatem Realem?

Realem Identitatem tribuimus iis rebus, quae non sunt plane diverse, sed tantum subordinatae. Sic homo & animal dicuntur eadem Realiter, quia homo sicut species subordinatus animali ut generi.

Quid Generica, quid Specifica  
Identitas?

Generica est eorum, quae Generi convenient. Sic Accidens & Substantia convenienter uno genere nempe Ente: Sic Homo, Bos, leo Animali convenienter specifici

Specific a Identitas est, quae una specie infinita convenient. Sic Petrus, Paulus Iohannes specie convenient.

Quid vocas Identitatem causalem?

Causal is est, quae causis convenient, sic omnes homines eandem habent causam efficientem Deum, materiam terram, formalem animam rationalem, finalem Dei gloriam & proximi emolumen tum.

Quid vocas Subjecti Identitatem?

Subjecti Identitas est plurium accidentium, quae sunt in uno subjecto. Sic facultates intelligendi, videndi, ridendi, sunt in uno homine.

Quid est Accidentalis Identitas?

Accidentalis, Identitas est eorum, quae in eisdem Accidentibus convenient. Sic Elias Propheta, & Iohannes Baptista convenerunt Identitate accidentalis, nempe heroico & Zeloso spiritu.

In quibus rebus consideratur Accidentalis Identitas?

Consideratur vel in Paritate, vel in

*Similitudine. Paritas est Homogenia & unitas rerum in quantitate cuius nota sunt Tam, Quam, Tot, Quot, Non magis, non minus.* Seneca lib 1. de Clement. Principi non minus turpia multa supplicia, quam medico funera. Sic Cic. pro Lsl: Bono viro non minori cura est, qualis respubl. post mortem suam futura sit, quam qualis bodie sit.

*Similitudo est Homogenia & unitas rerum in qualitate.* Sic Ethiops & corvus dicuntur similes propter nigredinem. Sen. lib 5. de clement. Ingenia præclara ut nobiles & generosi equi melius facili freno reguntur.

*Qui sunt canones de Similitudine?*

*1. Omne simile valet in uno tertio, extra quod non est extendendum, alioquin simile claudicabit, & simile curret quatuor pedibus.* Cie. in Cato: Major: Morti nihil est tam simile, quam somnus, interim eamen nemo scit, aliud plane esse somnum, aliud mortem.

*2. Similia non instituantur inter res nimium remotas, sed aliquatenus cognatas.*

*3. Simi-*

*3. Similitudo parabolica ad popularē dicendi genus est valde accommodata, quod vel ex concionibus Salvatoris videre est.*

*Quid est Identitas Externa?*

*Externa est, cum res terminis extrinsecis convenient. sic multi convenient eodem loco & tempore, & idem spectaculum aspiciunt. Hac de rerum Identitate.*

## *DE RERVM DISTINCTIONE ET HETEROGENIA.*

*Quomodo consideratur distinctio?*

*Distinctio consideratur, vel in sola mente ejusque apprehensione, vel etiam in ipsis rebus.*

*Distinctio mentalis vocatur distinctio rationis, quia à pura ratione ex cogitatur, nullo distinctionis fundamento*

*F 5 in re*

*in re invento.* Sic homo & animal rationale in re non differunt, nihilominus tamen intellectus rationalis discrimen inter ea collocat, & hominem ut definitum, animal autem rationale ut definitionem & explicitum quipiam considerat.

**Quotuplex est distinctio in rebus considerata?**

1. Virtualis. 2. Ex natura rei. 3. Formalis. 4. Realis 5. Generica. 6 Specifica. 7. Individualis. 8. Subjectiva. 9. Accidentalis.

**Quid est Distinctio Virtualis?**

*Distinctio virtualis non est in ipsa re, sed in rei virtute & effectu.* Sic Lex & Euangelium est unum Dei verbum, diversus tamen eorum effectus est vel virtus. Sic in lumine estivis calefaciendi & exsiccandi, que in lumine re ipsa non distinguuntur, sed tantum virtute & effectu.

**Quid est distinctio ex natura rei?**

*Distinctio ex natura rei est, qua immediate in re fundementum habens in-*

*ter ea est, quorum alterum pertinet ad perfectionem alterius.* Sic Genus & Species, ut Homo & Animal; Item Generis & Speciei differentiae, Sentiens & Rationale differunt ex natura rei.

**Quid est distinctio Realis?**

*Distinctio Realis est inter ea, in quibus est accurata oppositio: Et coincidit cum essentiali, quatenus versatur inter diversas naturas & essentias. Sichomo & equus, homo & sciamnan Vacca & homo differunt realiter.*

**Quid est distinctio Generica?**

*Distinctio Generica est eorum, quae differunt Genere. Sic aurum & homo Genere differunt, auri enim genus est metallum, hominis vero animal.*

**Quid est distinctio Specifica?**

*Specifica distinctio est eorum, qua ex uno genere orta per essentials differunt, distinguuntur. Sichomo & equus sunt diverse species sub uno Genere.*

*Quid*

**Quid est distinctio Individualis?**

*Individualis distinctio est eorum, quae numero differunt. Sic Petrus Paulus differunt numero, ergo et individualiter.*

**Quid est distinctio Subjecti?**

*Distinctio subjecti est eorum, quae subjectis differunt. Sic albedo parietis, et albedo in facie hominis differunt subjectis.*

**Quid est distinctio Accidentis?**

*Accidentis distinctio est Subjectorum, quae accidentibus differunt. Sic doctus ab indocto, Dives à paupere differunt accidentibus.*

## DE OPPOSITIONE.

**Quid est Opposito?**

*Opposito est terminorum simplicium pugna inter se, ut Religio Deum colit, supersticio violat.*

**Quotuplicia sunt opposita?**

*Oppositionis species sunt quinq; : vel enim*

*enim oppositio est Contradictoria; vel Privativa; vel disparata; vel contraria; vel Relative opposita.*

**Quid est contradictoria oppositio?**

*Contradictoria oppositio est eorum terminorum simplicium, quorum unus ponitur in rerum natura, alter non ponitur, sed removetur, ut: Homo non homo, Ens non Ens.*

**Qui sunt hic Canones notandi?**

1. *Contradiccio est omnium oppositionum maxima & fortissima.*

2. *Omnis contradicatio est sine medio, quia inter esse & non esse non datur tertium.*

**Quid vocas contradictionem  
in adjecto?**

*Contradiccio in adjecto est, cum aliud adjicitur priori termino, quod eius natura-*

naturam plane evertit : Germanico  
Ein Höhern Schereyen. Talis contradicatio in  
adicto est sacrificium missæ reale ac verum, & tamen in-  
cruentum ; quod enim incruentum est non est verum so-  
crificium. Sic Canonicī irregulares : Cadaver vivum.

### Quid est privativa oppositio ?

Privativa oppositio est eorum, quo-  
rum alterum est positivum tantum, al-  
terum vero positivi illius privatio, ubi  
Lux & tenebra. Vita & mors.

### Quotuplex est privatio ?

Alia privatio est totalis & perfe-  
cta, alia partialis & imperfecta.

Privatio totalis & perfecta est, qui  
& habitum, & potentiam plane auferit.  
V. G. si alicui oculus effodiatur, ita ut humor cristallinus  
effluat, & nervi optici lœdantur, est privatio totalis.

Privatio partialis est, que tollit &  
et un ex accidenti quodam, ut, Si quis ei  
tempus non posset videre propter fluxum in oculos. His  
tollitur actus videndi, potentia manet ; & cessante fluxu  
potentia iterum videndi in actu traducitur.

### Qui sunt Canones privationis ?

1. Privatio requirit subjectum cer-  
tum, capax habitus, & tempus, quo ha-  
bitus per naturam adesse potest. Sic catu-  
lum non dicimus coecum ante nonum diem, quia ante hoc  
tempus per naturam catuli videre non debent. Sic eden-  
tulum non dicimus recens natum infantem, utpote cui per  
naturam dentes prodire nondum potuerunt.

2. A privatione imperfecta datur  
regressus ad habitum, non vero à pre-  
vatione perfecta, & totali. Vales canon  
naturaliter, non v. supernaturaliter. In resurrectione  
mortuorum, dabitur supernaturaliter regressus à priva-  
tione perfecta ad habitum : corpora n. nostra in cinerem  
resoluta eadem numero prodibunt.

### Quid vocas disparatam op- positionem ?

Disparata oppositio est duarum spe-  
cierum sibi in vicem oppositarum, atque  
per differētias oppositas a se divisorum,  
ut, Homo & lapis, homo & brutum.

### Quis hic Canon notandus ?

Dispa-

*Disparata, quatenus disparata sunt,  
nunquam convenienter unius subjecto, ut  
Hominem & lupum esse nunquam convenienter unius subjecto.*

**Quid vocas contrariam op-  
positionem?**

*Contraria oppositio est eorum, qua  
sub eodem genere posita, maxime inter se  
distant, & eidem susceptivo subjecto in  
sunt, ita ut se mutuo expellere possint, u  
calor & frigus, albedo & nigredo.*

**Quotuplicia sunt contraria?**

*Alia sunt Immediata, alia Me-  
diata.*

*Contraria Immediata sunt, qua me-  
dium non admittunt, ut, Humiditas & siccitas  
pax & bellum: virtus & vitium: fidelis & infidelis: sa-  
nus & aeger.*

*Contraria vero Mediata sunt, inter  
qua aliquod medium est participans de-  
utroque extremorum. Sic calor & fri-  
gus sunt contraria mediata; quia inter  
calo-*

*calorem & frigus est medius tempor, qui  
partim est calor, partim frigus. Sic al-  
bedo & nigredo sunt contraria media-  
ta: dantur enim multi colores medii,  
qui partim nigri sunt, partim albi, ut, ru-  
bedo, flavedo, color purpureus & viridis.*

**Qui sunt hic Canones notandi?**

**1.** Contrariorum utrumq; mem-  
brum debet esse reale & positivum.  
Quā notā contraria differunt à con-  
tradictione & privativis, in quibus  
alterum membrum semper est negati-  
vum.

**2.** Contrariorum sunt contrariæ  
causæ, effectus & proprietates. At inquis:  
Contrariorum eadem est doctrina, ra-  
tio & scientia? Respondeo: Valet canon du-  
pliciter: 1. Ratione cognitionis: qui enim novit quid vir-  
tus sit, facile intelliget quid vitium sit. 2. Quoad genus  
& subjectum sive remotum sive propinquum, quod idem  
habent. Sic nigredo & albedo habent idem genus colo-  
rem, idem subjectum paritem, &c. Hactenus ergo va-  
let cas-

let canon vulgatus: alioqui quoad naturam, causas, effectus & proprietates contrariorum diversa est ratio.  
Hac de Contiaris.

Quid vocas denique Oppositiō-  
nem Relativam?

Relativa Oppositiō est eorum, ubi  
correlatum de relato negatur, ut, Quicun-  
què est Dominus, non est servus: quicunque est  
Præceptor, non est discipulus: quicun-  
què est Pater, non est  
Filius.

Atquè hactenus per DEI gratiam  
de libro primo.

LIBER

## LIBER SECUNDVS.

### Caput I. DE ENVNCIATIONE.

Quot sunt principia & partes  
Enuntiationis?

Dua: Nomen sive Subjectum &  
Verbum sive Prædicatum. Haec autem  
partes dicuntur materiale propositionis  
sive Enuntiationis: harum autem par-  
tium inter se unio ac dispositio medi-  
ante vinculo sive copula Est dicitur  
formale.

Quid vocas Prædicatum?

Prædicatum est, quod de subjecto vel  
affirmatur vel negatur, ut, Homo est animal:  
Hic animal de subjecto homine prædicatur.

Quid vocas Subjectum?

Subjectum est, de quo prædicatum  
G 2 affir-

affirmatur vel negatur, ut in priori exemplo Homo est Subjectum. Notabis autem saepe in autoribus transpositionem subjectificari. v. g. Nobilitas sola est atque unica virtus. Hic virtus est Subjectum transpositum in hac oratione. Sic Principis est virtus maxima nosse suos. Vbi nosse suos est subjectum transpositum in hac oratione. Sic in principio erat Verbum.

Estne copula Est in Enunciatione semper expressa?

Copula Est non semper actu sive expressè in enuntiatione ponitur: sed sapientia potestate & implicitè. v. g. Sol mouetur: Animal sentit. In his omnibus copula Est involvitur, ita ut sensus sit: animal est sentiens: sol est mobilis, &c.

Quid ergo vocas Enunciationem?

Enunciatio est sententia, quæ aliquid de altero affirmatur vel negatur.

Caput II.

DE

## DE DIVISIONIBVS ENVNTIATIONVM.

Quomodo dividuntur Enunciations?

Dividuntur commodissime vel secundum Substantiam, vel secundum Quantitatem vel Qualitatem.

Quomodo dividuntur secundum Substantiam?

Secundum Substantiam alia Enunciatio vocatur: Affirmativa & Negativa. 2. Finita vel Infinita. 3. Necesaria vel Contingens vel Impossibilis.

Quid est Enuntio Affirmativa?  
Quid negativa?

Affirmativa Enunciatio est, cuius predicatum de subjecto affirmatur, ut homo est doctus, bipes, &c. Negativa est, cuius

G 3

pradi-

*prædicatum de subjecto removetur, ut, homo non est asinus : lapis non est homo.*

### *Qui sunt h̄ic Canones notandi?*

**1.** Ut propositio sit negativa necesse est particulam negativam vel toti propositioni præmitti, ut, Nullus Monachus est verè religiosus: *vel copula & verbo adjectivo habenti vim copulandi immediate præponi*, ut, Papa non est Petri successor. Bona opera non justificant. Proinde si particula negativa vel non fuerit integræ enuntiationi præposita: vel particule Est non præfixa, sed postposita: propositio erit non negativa: sed infinita ut mox dicemus.

**2.** Omnis vera negatio est vera propter veram affirmationem. Nequè recte dixeris: hominem non esse animal irrationalē, nisi verum esset, hominem esse animal rationale. Nequè recte dixeris: opera non justificare, nisi verum esset, solum fidem justificare.

### *Quid est Enuntiatio Finita?*

*Quid Infinita?*

*Finita Enuntiatio est, quæ utrumq; terminum*

*terminum habet finitum, ut, homo est animal, doctus, &c. Infinita est, quæ utrumq; terminum habet infinitum, ut, Non homo currit: non homo non currit. Diligentissimè proin de Studiosi Logices videbunt, ut accurate discernant Enunciations infinitas à negativis.*

### *Quid est Enuntiatio Necessaria, Contingens & Impossibilis?*

*Necessaria est, quæ ita est vera, ut falsa esse non possit, ut, Deus est justus: homo est animal &c. Contingens est quæ vera vel falsa esse potest: ut, homo est Grammaticus, Musicus &c. Impossibilis est, quæ ita falsa est, ut nunquam vera esse possit, ut, homo est asinus, lapis: Deus est autor peccati. Hæ enuntiations differunt à Modalibus, de quibus mox agemus. Illæ enim à præfixis modis dicuntur Modales; hæ vero à materia vel necessariâ, vel contingenti, vel impossibili ita dicuntur. Prædicatum enim in his vel necessariò vel contingenter cum suo subjecto coheret. Hac de Divisionibus enunciationum secundum Substantiam.*

*Quomodo dividitur Enuntiatio secundum Quantitatem?*

*Enunciatio secundum Quantitatem  
vel est Simplex sive Categorica, &  
Composita sive Hypothetica: vel U-  
niversalis, Particularis, Singularis, In-  
definita aut Definita.*

**Quid Simplex? quid Composita**

*Enunciatio?*

*Simplex sive Categorica Enuncia-  
tio est, qua uno Subjecto & predicato  
constat, & rem discrete enunciat, ut, homo  
est justus, doctus &c.*

*Composita sive Hypothetica est, qua  
ex pluribus simplicibus constat, siquè  
quadruplex: Copulativa, Condition-  
alis, Disjunctiva, & Discretiva.*

*Copulativa est, ubi oratio copulatur  
per particulam Et: Et prodeesse volunt,  
& delectare Poëta. Conditionalis  
est cui præfigitur particula Si, ut, si asinus  
volat, habet pennas. Si calum digito tetigeris, habebis  
filiam meam uxorem. Disjunctiva aut Alter-  
nativa*

*nativa est, qua disjungitur per particu-  
lam Aut. Socrates aut est homo, aut brutum: aut  
est calidum, aut frigidum. Discretiva est, qua  
constat ex particulis discretivis: quales  
sunt: quamvis, tamen: non hoc, sed illud. Non for-  
mosus erat, sed erat facundus Ulysses.*

**Qui sunt hic Canones observandi?**

*1. Ad veritatem copulativa utriusq[ue]  
partis veritas requiritur: & si una pars fal-  
sa est, tota propositio falsa est. V. G. Et fide justificanur  
& operibus. Tota propositio est falsa, quia una pars  
falsa est.*

*2. Conditionalis habet duas partes,  
quarum prior dicitur Antecedens, po-  
sterior Consequens.*

*3. Conditionalis nihil ponit determi-  
nate in esse, nisi ipsa conditio rationem  
consequientia & coherentia in se conti-  
neat. V. G. Si asinus volat, habet pennas. Hic habe-  
re pennas est causa & ratio volandi in asino. Nihil ergo  
valet ista Conditionalis: Si calum digito tetigeris, habebis  
filiam meam uxorem: quia hic nulla exprimitur ratio  
& causa, quare Consequens ad Antecedens sequatur. Ista*

autem Conditionalis recte valet: Si secundum carnem vis-  
xeritis, moriemini: quia vita carnis est causa mortis  
spiritualis.

4. Conditionalis semper est revo-  
canda ad simplicem Categoricam, ut  
ratio consequentiae facilius appareat. V. G. Si avis vo-  
lat, habet pennas; sic reducitur: Omne volans habet pennas.

5. Conditionalis si debeat esse negati-  
va, particula negans termino Si est prae-  
ponenda, ut, Non si homo est aeternus, etiam non est  
infinitus.

6. Partes in disjunctiva propositione  
non debent esse subordinatae, sed simili-  
ceter oppositae. Non ergo vera est illa propositio:  
Aut animal est, aut brutum: Aut angelus est, aut diabo-  
lus: quia termini sunt subordinati.

7. Ad veritatem disjunctiva suffi-  
cit, si una pars insit Cetera sit, ut, Aut mo-  
vetur terra, aut est immobilis. Falsa autem si u-  
traque insit vel neutra, ut, Aut Pontifex Ro-  
manus est caput ecclesie, aut nullum est.

8. Ut disjunctiva propositio sit ne-  
gans, particula negans voci Aut est prae-  
figenda. Non aut homo est aut brutum. 9. Cum

9. Cum propositio disjunctiva est im-  
mediata, alterum membrum remove-  
tur, Exclusiva propositioni equipolle-  
t, ut: Aut fide justificamur, aut operibus. Aut crea-  
tor est, aut creature.

10. Ad veritatem discretivam requiri-  
tur utrinque simul partis veritas. Ergo  
falsa erit discretiva, cum una pars est falsa, ut, errant  
quidem homines, sed laici.

Quid Universalis? quid Particularis &  
caterae Enunciations?

Universalis est, in qua signum uni-  
versale tam affirmans quam negans  
praeponitur subjecto, ut: Omnes homines sunt  
mortales: Nullus homo est lapis.

Particularis in qua particulare signum  
praeponitur subjecto, ut: Quidam homines sunt  
docti, quidam sunt divites, justi &c.

Singularis est, cum subjectum est no-  
men proprium, ut: Socrates est sapiens. Aristides  
est justus.

Indefinita propositio est, cum voca-  
bulum

bulum commune sine signo expressum est subjectum, ut: Homo est animal rationale: virtus est habitus animi bonus. Notabis autem indefinitam & equipollere universali, quando vel genus de specie, vel species de individuo, differentia, ut & proprium quarti modi de specie praedicantur, ut homo est animal: Petrus est homo: homo est rationalis: homo est risibilis. Particulari vero quando praedicatum contingenter cum subjecto cohæret, & accidens commune de eo praedicatur, ut: Christenses sunt medaces: Hispani sunt crudeles: Itali leves &c.

### Qui sunt hic Canones notandi?

1. Signum universale subjecto, non autem praedicato debet præponi. Ergo recte dicas: Omnis homo est animal: falso autem: Homo est omne animal. Sequeretur enim bruta non fore animalia.

2. Etiam Adverbia universales efficiunt enunciationes, ut: Nunquam bella piis, nunquam discrimina desunt. Hæc de Enunciationibus secundum Quantitatem.

### Quomodo dividuntur Enunciationes secundum Qualitatem?

Secundū Qualitatem alia Enunciationes est Vera vel Falsa: alia Modalis sive Modificata.

Quid

### Quid Enunciatio Vera? quid Falsa?

Enunciatio Vera est asseveratio cum re consentiens, ut: Cœlum movetur; gallina est bipes &c.

Falsa est oratio à re dissentiens, ut: Duo sunt Dii: homo habet tres oculos.

### Quæ sunt Modales Enunciationes?

Modales sunt triplices: Exclusiva, Exceptiva, & Restrictiva.

### Quid Modalis Exclusiva?

Exclusiva est, quæ constat particulis exclusivis, quales sunt: tantum, solum, duntaxat, unicè, præcisè; & consideratur ista Exclusiva tam ex parte subjecti, quam praedicati. Subjecti, ut: solus DEVS est eternus: sola fides justificat: solum meritum Christi est sufficiens λύτρον pro peccatis. Praedicati, ut: Poëtis tantum licet mentiri: Historicis tantum licet vera loqui.

### Quis hic Canon notandus?

Exclus.

*Exclusio subjecti areret a subjecto omne id, cui non competit subjectum, ut: Solus Deus est eternus. Ergo quicquid non est Deus, non est eternum.*

### **Quid Modalis Exceptiva?**

*Exceptiva est qua constat vocibus exceptivis, quales sunt: nisi, prater, praeterquam, ut: Ad quem confugiam nisi ad te Deus. Prater Deum nemo beatus.*

### **Qui sunt hic Canones notandi?**

**1.** *Subjectum excipiendum debet voci excipienti esse subordinatum & cognatum, non oppositum.* Non ergo recte dices: Omnis homo prater bestiam est risibilis. Ratio est: quia bestia opponitur homini, nec ei est cognata.

**2.** *Omne exceptum sit angustius eo, à quo excipitur.* Non ergo recte dices: Aliquis homo prater Iudam est electus.

### **Quid Modalis Restrictiva?**

*Restrictiva est, qua constat particulis limitantibus & restringentibus quales*

*les sunt: qua quatenus, hoc respectu, secundum hanc considerationem, ut, Homo quatenus peccator factus est mortalis. Monachus quatenus Monachus non est religiosus. Hæc de divisione Enunciationum.*

## **DE AFFECTIONIBVS ENVNCIATIONVM.**

### **Quot sunt Affectiones Enunciationum?**

*Sunt tres: Æquipollentia, Conversio & Oppositiō.*

### **Quid vocas Æquipollentiam Enunciationum?**

*Æquipollentia est Enunciationum verbis inter se pugnantium convenientia in sensu & artificiose reconciliatio.*

### **Recita versus de Æquipollentia?**

*Non omnis, quidam: non omnis non, quasi nullus.*

*Non nullus, quidam: sed nullus non, valet omnis.*

*Non aliquis, nullus: non quidam non valet omnis.*

*Non alter, neuter: neuter non præstat uterque.*

*Ergo æquipollent quando dico: Non aliquis homo est bos, et Nul-*

Et Nullus homo est bos. Item: Non omnis non homo  
est animal irrationale, Et Nullus homo est animal irra-  
tionale. Item: Nullus non homo est animal, Et Omnis  
homo est animal.

## DE CONVERSSIONE.

### Quid est Conversio?

Conversio est propositionum dua-  
rum consensus beneficio permutationis  
Et transpositionis elicitus. Notabis ve-  
ro propositionem nondum conversam  
dici à Logicis Convertendans: illam  
verò, qua alteram debet convertere dici  
Convertentem.

### Quotuplex est Conversio?

Triplex: Conversio simplex, Con-  
versio per accidens, Et Conversio per  
contrapositionem, secundum hoc di-  
stichon:

FECI simpliciter convertitur: EVA per accidens:  
ASTO per contra: sic fit conversio tota.

Ubi

Ubi quidem tres istae voces FECI,  
EVA, ASTO continent 4. vocales,  
quarum A significat universalem affir-  
mantem: E universalem negantem:  
I particularem affirmantem O parti-  
cularem negantem.

### Quid est Conversio Simplex?

Conversio Simplex est, cum retenta  
eadem quantitate Et qualitate ex subje-  
cto sit predicatum, Et ex predicato sub-  
jectum: habetque locum primario circa u-  
niuersale negativam, Et particularem  
affirmativam: secundario vero ratione  
materia etiam in universali affirmante,  
ut: Nullus cometa est stella: Et nulla stella est cometa.  
Item: Nullus lapis est animal: Et Nullum animal est lapis.  
Sic Quidam docti sunt sapientes: Et Quidam sapientes  
sunt docti. Item in universali affirmante, ut: Omnis ho-  
mo est rationalis: Et Omne rationale est homo.

### Quid est Conversio per accidens?

Quando in convertenda proposizio-  
ne retentà qualitate sola quantitas mu-  
tatur:

H tatur:

tatur : i. e. ex universali affirmante si particularis affirmans permutatis extremis : habetquè locum in universali affirmante, ubi prædicatum latius patet suo subjecto, ut: Omnis homo est animal : & Quodam animal est homo.

### Quid est Conversio per contrapositionem?

Quando prædicati & subjecti mutua est transpositio manente quantitate sed mutata qualitate circa universalem affirmantem. Adduntur enim dua negationes in altera propositione consequete, ut: Omnis stella est corpus perpetuum. E. Quicquid non est corpus perpetuum non est stella. Solus Deus est infinitus. E. Quicquid non est infinitum, non est Deus. Sic Paul. Rom. 8. Qui spiritu DEI aguntur, hi sunt filii Dei. E. Qui spiritum DEI non habent, non sunt ejus filii.

### Qui sunt canones de Conversione?

1. Convertenda habeat connexionem propriam sine ambiguitate intellectam. Non ergo convertuntur: Herodes est vulpes: & vulpes est Herodes. Item: Nero est leo: & Leo est Nero.

2. Totum

2. Totum Subjectum convertenda fit at prædicatum convertentis, non mutilatum, non truncatum. Non ergo valet: Omne animal rationale est disciplina capax. E. Omne disciplina capax est animal. Omittitur enim Rationale.

3. Casus obliqui inter convertendum rectificentur, ut: Aliquis homo est in horto; non sic convertitur: E. Aliquis hortus est in homine: sed ita: E. Aliquis existens in horto est homo.

4. Tempus præteritum aut futurum sensu exigente rectificetur per præsens, ut: Omnis Præceptor fuit discipulus: non convertitur per hanc: E. Quidam qui fuit discipulus, fuit Præceptor: sed per istam: E. Quidam qui fuit discipulus est Præceptor.

5. Conversio in modalibus minus est frequens in disputando: ideoquè peculiaribus præceptis non indigeret.

## DE OPPOSITIONE.

### Quid Oppositiō est?

Oppositiō est duarum propositionum pugna in affirmando & negando. Quæ sunt leges bonæ Oppositionis?

H 2

Sunt

Sunt quatuor: 1. In verâ oppositio-  
ne notanda lex nō atri, b. e. ut in utraque  
propositione opposita idem sit subjectum,

¶ Idem Prædicatum. Idcirco hæ non sunt op-  
positæ: Iulianus fuit Apostata: Constantinus non fuit A-  
postata. Item: Cœlum est rotundum: Terra non est  
quadrata. Item: Constantinus fuit Imperator: Con-  
stantinus non fuit apostata.

2. In vera oppositione notanda lex  
nātā nō atri, sive n̄gōs nō atri, b. e. ut utra-  
quæ oppositio intelligatur respectu ejus-  
dem vel Subjecti, vel cause, vel partis,  
vel objecti. sic ergo non opponuntur hæ: Chris-  
tus fuit prior Abrahamo: Christus non fuit prior Ab-  
rahamo. Item: Homo est mortalis: Homo non est mor-  
talis. Item: Æthiops est albus: Æthiops non est albus.  
Item: Vetus testamentum est abrogatum, nempe quoad  
legem ceremonialem: Vetus testamentum non est abrogat-  
um, nempe quoad legem moralēm.

3. Notanda lex ḥōcūtōs, b. e. ut sub-  
jectum & prædicatum utrinque propo-  
sitionis eodem modo sine ulla ambigui-  
tate intelligatur. Ideo hæ non sunt opposita:  
Diaboli credunt: Diaboli non credunt. Quidam prædicat-

tum est anbiguum. Diaboli enim credunt fide historica:  
Diaboli non credunt fide salvifica, Item: Cancer est mor-  
bus: Cancer non est morbus. Hic aliter subjectum sumitur  
in priore propositione, aliter in posteriore.

4. Notanda lex, n̄ k̄tō x̄gōw ut utraq;  
propositio intelligatur de iisdē circum-  
stantiis, sive de eodem loco & tempore.  
Ideo hæ non pugnant: Pompejus est victor: Pompejus non  
est victor: quia intelligitur de diverso tempore, quo Pom-  
pejus vicit & vixit est. Sic non valet illa Jesuitarū: Chri-  
stus multa discipulis dicenda habuit, quæ non poterant  
portare. E. Non omnia ad salutem necessaria scripsérunt.  
Deest enim hic lex ejusdem temporis. Nam antequam ac-  
cepissent discipuli dona spiritus s., non poterant assequi  
mysteria regni cœlorum; postquam autem acceperunt, o-  
mnia intellexerunt, & quæcumque ad salutem nobis ne-  
cessaria sunt, scripsérunt.

### Quotuplex est Opposito?

Opposito est vel Contradictoria,  
vel Contraria.

Contradictoria opposito est, quæ pu-  
gnat quantitate & qualitate. Estque  
vel Principalis vel Minus principalis.  
Principalis est inter universalem af-

firmantem & particularem negantem.  
Item inter particularem affirmantem  
& universalem negantem, V. G. Omnis  
homo est animal: Quidam homo non est animal. Item:  
Nullus homo est animal: & Quidam homo est animal.

Minus principalis est inter duas sin-  
gulares & inter duas indefinitas mate-  
riae necessariae, ut: Roscius est parricida: Roscius  
non est parricida. Item: Sol movetur: Sol non movetur.  
Honos alit artes: Honos non alit artes.

### Quid oppositio Contraria?

Oppositio Contraria est pugna inter  
duas propositiones universales, quarum  
altera est affirmans, altera negans eo  
rundem extremonrum sine ambiguitati  
intellectorum, ut: Omnis virtus est habitus: Nulla  
virtus est habitus. Omnis homo est fidelis: Nullus homo  
est fidelis. Not: cum materia est necessaria, tum duæ con-  
trariae & equipollent contradictoriis, ut: Omnis homo est  
rationalis: Nullus homo est rationalis.

### Qui sunt hic Canones notandi?

I. Contrarietas admittit medium:

not

non autem Contradiccio, qua est atcer-  
na disjunctionis: & impossibile est u-  
tramque ejus partem esse simul veram,  
vel simul falsam, V. G.: Homo est: Homo non  
est. Animal est: Animal non est. Sed in Contrarietate da-  
tur medium, ut: Omnis homo est doctus: Nullus homo est  
doctus. Datus ac medium: Quidam homo est doctus:  
Quidam homo non est doctus.

2. Duæ Contrarie nunquam possunt  
esse simul vera, ut: Omnis homo est lapis: Nullus  
homo est lapis. At in materia contingente  
possunt esse simul false, ut: Omnis homo est do-  
ctus: Nullus homo est doctus. Item: Omnis homo est fu-  
scus: Nullus homo est fuscus.

### Quid sentis de Oppositione

Subcontraria?

Logici Subcontrarias oppositiones vo-  
cant duas propositiones particulares  
qualitate pugnantes, ut: Quidam homo est do-  
ctus: Quidam homo non est doctus. Verum non est haec  
legitima oppositionis species: quia deest lex τὸ αὐτὸν,  
& subjectum est diversum ac vagum. Sunt enim diversi ho-  
mines, de quibus dicitur: Quidam homo est doctus: Sunt  
etiam alii, de quibus dicitur: Quidam non sunt docti.

Hactenus de libro Secundo.

LIBER

LIBER TERTIVS.  
DE SYLLOGISMO  
FORMALITER CON-  
SIDERA

Quotupliciter con-  
sideratur  
Syllogismus?

Syllogismus consideratur vel gene-  
raliter sine certa materia, vel Specialiter  
in certis materiis, quae Syllogismo con-  
cluduntur. Sicut enim fabri duplex est  
consideratio, alia de materia, alia de for-  
ma: Sic in Syllogismis alia est materia,  
alia forma. Materia est rerum sive  
propositionum cumulus, quae sunt causa  
eius conclusionis, de qua disputas: sed  
Forma syllogismi est ipse ordo sive di-  
positio & connexio singularum parti-  
um, & vocatur Bona consequentia.

Quotplex est Syllogismus  
consideratus?

Duplex:

Duplex: vel Perfectus, vel Imper-  
fectus. Perfectus est dispositio trium  
propositionum categoriarum ortarum  
ex certa collocatione medi termini  
cum terminis extremis.

Ex quibus partibus Syllogismus  
conflatur?

Syllogismi partes sunt vel Minores,  
vel Majores. Minores sunt tres ter-  
mini, ut Major, Minor & Medius.

Recita definitiones horum  
terminorum?

Major terminus est, qui tantum po-  
nitur in prima propositione, & postea  
fit prædicatum conclusionis.

Medius terminus est, qui bis ponitur  
ante conclusionem, nec postea repetitur:  
quia est causa conclusionis, & vincu-  
lum duarum propositionum: & causa,  
quare subjectum & prædicatum in affir-

H 5 mativa

mativa conclusione junguntur, & in negativa distrahuntur. Nam sicut anima remota à corpore non vivit: ita in Syllogismo distracto medio nulla est connexio majoris & minoris termini.

Minor terminus est, qui tantum in secunda propositione ponitur, & postea fit subjectum conclusionis.

Quot sunt partes Majores in Syllogismo?

Dua: Una Propositio Major dicta, altera Minor. Major est, qua majorem terminum cum medio continet, & primo loco in Syllogismo ponitur.

Minor est, qua minorem terminum cum medio connexum habet, & secundum in Syllogismo locū obtinet: dicitur alias Assumptio. Egregie Melanthon de propositionibus Syllogismi inquit: Quicquid confirmatur aut refutatur, per aliquam causam confirmatur aut refutatur: Eam causam cum primū possumus,

nimus, necesse est unam propositionem constitui, qua causam recitat, & quasi fundamentum est totius aedificii. Huic additur altera, qua causam ad subjectum conclusionis in prima figura hoc modo applicat: quia ostendit subjecto majoris reverā includi subjectum conclusionis. His duabus propositionibus positis necesse est sequi conclusionem.

Quid Sentis de Conclusionē, estnē pars Syllogismi?

Et. 1. Quia est pars definitionis Syllogismi. 2. Quia differt à præmissis, & tamen totum ingreditur. 3. Quia in ea vitium esse potest præmissis recte habentibus. Differt vero conclusio à problemate sive questione, quod quæstio per interrogationem efferratur, ut: Suntne bona opera pars justificationis? Conclusio verò, quod ea in Syllogismo inferatur.

Quid oritur ex trium terminorum Legitima dispositione?

Ex tribus terminis legitimè dispositis Bona oritur Consequentia: non secus atque Arithmeticī datis tribus proportiona-

tionalibus numeris quartum investi-  
gant & ponunt, unde factum, ut Logi-  
ca conclusionis illatio à computatione  
Arithmetica ex aliis quodammodo indigitaretur.

Hæc autem dispositio partium Syllogismi legitima ex sola Logica percipitur, quæ nihil aliud est quam lumen, quo judicamus bonas & malas consequentias. Sicut enim in oculis est naturalis vis, quæ discernimus lucem à tenebris, & ipsas colorum species distinguimus: ita Logica est regula judicii de Syllogismo, anne dissentiat ab aliquo precepto artis sue.

Quia legitima dispositio Syllogismi non potest fieri absquæ inventione medii termini: quænam sunt ergo precepta de ea tenenda?

Doctrina de inventione medii ter-  
mini duabus partibus absolutur, qua-  
rum prior materiam: posterior formam  
respicit Syllogismi. Prior docet, unde quomodo,  
& qualia invenienda media sint ad problemata Syllogis-  
mo concludenda. Posterior quomodo, & in qua figura  
quodvis problema concludatur.

Quænam precepta de priore  
tenenda?

i. Con-

1. Conclusio siue status controversia ante omnia rectè formetur. Est enim ves-  
tigi principium, ex cuius consideratione tota mediæ ter-  
mini inventio pendet: Itaque cù male constituta ncessere  
est totam mediæ termini inventionem sinistre succedere.

2. Notetur an quæstio siue problema sit universale, an particulare, an singu-  
lare. Si enim fuerit singulare, non poteris iam ex quo  
vis loco argumentari, sed recurrendum tibi erit ad locos  
externos, nempe testimonia auctorum.

3. Medium invenitur diducto utro-  
que extremitate, i. e. subjecto & prædicato per loca inventionis Topica. Cum enim tam  
subjectum quam prædicatum habeat sua genera, causas, ef-  
fectus, accidentia, cognata & opposita: idè ex his omnibus  
medius terminus invenietur, & copia argumentorum  
magna parabitur. Hinc vulgati illi Canones Logici:  
Omne medium debet esse clarissimum, non  
obscurissimum quæstione proposita. Item:  
Omne medium debet esse cognitum &  
homogeneum quæstioni proposita non  
alienum, non heterogeneum. Quæ enim  
realiter differunt, non possunt affirmando componi, ne quæ  
de se invicem prædicari.

Quia

**Quia jam cognovi generales Canones  
medii termini inveniendi : dic ergo ex quibus  
locis medius terminus eruatur ?**

Medius terminus desumitur ex natura utriusque extremitati, b. e. subjecti & praedicati conclusionis : quod utrumquè cum habeat sua genera, causas, effectus, accidentia, cognata & opposita : ideo ex his omnibus medius terminus inveniatur, & copia argumentorum magna parabitur. e. g. sit quæstio : An homo est corpus ? Medius terminus primo inveniatur ex parte subjecti, & quidem ex ejus genere, quod est animal, & fiet Syllogismus talis : Omne animal est corpus. Omnis homo est animal. E. Omnis homo est corpus. Alterum argumentum inveniatur ex proprietate subjecti, quæ est Esse risibilem & disciplinæ capacem, ut : Quicquid est risibile & disciplinæ capax id est corpus. Omnis homo est risibilis & discipline capax. E. Omnis homo est corpus. Tertium desumitur ex partibus, quæ sunt : Constat ex corpore & anima rationali, & fiet talis Syllogismus : Quicquid constat ex corpore & anima rationali, illud est corpus. Omnis homo constat &c. Sic quoquè ex parte prædicati multi medi termini inveniri possunt, & 1. quidem ex definitione, nempe Substantia habens trinam dimensionem, unde fiet Syllogismus : Omnis substantia habens trinam dimensionem est corpus. Homo est substantia habens trinam dimensionem. E. Homo est corpus. Sic ex proprietate corporis, nempe Esse sensibile & esse in loco : Quicquid est sensibile & est in loco, id est corpus. Homo est sensibilis

sibilis & est in loco. E. Homo est corpus. Sic ex diffinitionis : Quicquid non est spiritus est corpus. Homo non est spiritus. E. Homo est corpus.

**Quia jam cognovi unde, quomodo,  
& qualia invenienda media sunt : dic ergo jam Ca-  
nones, quibus quodquæ thema in certo mo-  
do & figura concludi possit ?**

1. Si aliquod oblatum problema universaliter & affirmativè concludere velis : tum tantum concludes in prima figura in modo Barbara : ita ut medius terminus latior sit subjecto problematis : angustior verò prædicato ejus.

2. Si universaliter negativè concludere velis, tunc tres se offerunt modi, nempe Celarent prima figura : Cæsare & Camestres secundæ : Pro hac verò coniunctione nota sequentes duos canones :

1. Si medius terminus ex natura subjecti sumptus est, & latior est subjecto problematis, angustior verò prædicato ejus, tum concluditur in Celarent & Cesare : hoc tamen observato, ut major Syllogismi in Celarent primæ figuræ simpliciter vertatur, tum directè quoquè concludetur in Cesare secundæ.

2. Si vero ex prædicati natura medius terminus de promittitur, tum in Celarent & Cesare medium loco majoris con-

ris copulo cum ipso subjecto questionis: in Canestres verò medium iungo cum prædicato questionis, V. G. An homo sit lapis? Medi ex parte subjecti sunt: Animal, rationale, risibile: Ex parte prædicati verò sunt: substantia inanimata, sensus expers &c.

3. Si affirmativè & particulariter concludere velis, tunc se quatuor offerunt modi, nempe Darii primæ figuræ: Darapti verò, Disamis, & Datisi tertiae figuræ. Pro tali ergo conlcusione sequentes notæ canonæ.

1. Si medius terminus cum prædicato questionis universaliter cohæret: cum subjecto verò particulariter: tunc concluditur secundum dispositionem primæ figuræ in Darii: & in Datisi tertiae figuræ, si tantum minor simpliciter vertatur.

2. Si medius terminus cum subjecto & prædicato questionis universaliter cohæret, tunc concluditur in Darapti.

3. Si vero cum prædicato questionis particulariter: cum subjecto verò universaliter, tunc in Disamis concluditur.

4. Denique si velis particulariter negativè concludere observabis sequentes tres canonæ:

1. Si medium particulariter affirmativè cum subjecto cohæret, de prædicato verò universaliter negatur, tunc conclusio

concluditur Syllogismus in tribus modis, Ferio tripla figura: Festino secunda: & Ferison tertia: ita canendum ut major in Ferio simpliciter vertatur, & tunc directè concludet in Festino secunda: Item ut minor in Ferio simpliciter vertatur, & directè concludet in Ferison tertiæ.

2. Si medium cum subjecto universaliter affirmativè cohæret: de prædicato verò universaliter negatur, tunc concluditur in Felapton tertiae figure.

3. Si medius terminus de prædicato questionis universaliter affirmatur, de subjecto verò particulariter negatur, tunc concluditur in Baroco secunda.

Qui Syllogismus in Baroco ita ad locatudo tertiae reducitur, si minor simpliciter vertatur, & ponatur loco majoris: contrà si item major simpliciter vertatur, & ponatur loco minoris: sicut hæc omnia præcepta suis exemplis ad oculum demonstrabuntur.

Diligenter verò hoc loco notabis, non tradi aut suppeditari in Logica res ipsas & argumenta, sed viam tantum ostendi & modum, quomodo in aliis disciplinis argumenta queri, & Logice conjungi ac concludi possint. Itaque qui hæc præcepta Logica tantum dicit reliquis Philosophiæ partibus neglectis, is nihil magis fuerit consecutus, quam qui cultrum emerit destitutus materiis, que scindit possunt. Hacenus de Inventione.

Qui sunt Syllogismi Canones generales?

1. Canon generalis omnium Syllogismorum

gismorum est Dictum de omni &  
nullo.

Dicitur autem Dictum de omni,  
quando nihil potest sumi sub subjecto  
majoris, de quo non dicatur prædica-  
tum majoris.

Sic Dictum de nullo est, quando ni-  
hil sub subjecto majoris potest sumi,  
de quo non removetur prædicatum. Ha-  
bet enim medius terminus magnam si-  
militudinem cum norma, qua Architec-  
tus explorat duarum columnarum in-  
ter se aequalitatem & inæqualitatem.  
Cum enim videt normam duabus columnis congruere, ea-  
què adeò convenire in una norma, concludit, duas colum-  
nas etiam inter se esse aequales. Sed cum animadver-  
tatur normam suam uni columnæ & qualem esse, alteri non esse,  
concludit duas columnas etiam inter se aequales non esse.  
Similiter se res habet in Syllogismo, ubi cum medius ter-  
minus utriquè extremo congruit, ita ut possit de iis affir-  
mari, etiam extrema de se mutuò possunt affirmari: cum  
vero de uno extremorum affirmatur, de altero negatur,  
concluditur etiam extrema de se affirmari non posse. Cœ-  
terum

terum ex his principiis Dici de omni & dici de nullo de-  
pendent alii 4. Canones Logici:

1. In prima figura major debet esse universalis,  
non particularis.
2. In prima figura minor debet esse affirmans,  
non negans.
3. Ex puris particularibus nihil sequitur.
4. Ex puris negativis nihil sequitur.

2. Conclusio sequitur partem dete-  
riorem. Si enim alterutra præmissa-  
rum particularis sit, tum etiam Conclu-  
sio debet esse: si negans, tum etiam Con-  
clusio est negans. V. G. Nulli lascivi sunt  
ferendi in Repub. Quidam poëtae sunt lascivi. E. nulli  
poëtae sunt ferendi in Repub. Omne animal est corpus.  
Quædam substantia est animal. E. Quædam substantia  
est corpus. Item: Nullus homo est lapis. Petrus est ho-  
mo. E. Petrus non est lapis.